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I. Úvod

Problematika postižení společného jmění manželů v exekuci je v současné

praxi hojně diskutována, neboť vyvolává velké množství výkladových i aplikačních

nejasností. To je dáno jednak samotnou rozsáhlostí a složitostí tematiky společného

jmění manželů, jednak se zde významně projevuje skutečnost, že relevantní procesní

úprava obsažená v zákoně č. 99/1963 Sb. (dále jen „o.s.ř.“), respektive v zákoně č.

120/2001 Sb. (dále jen „e.ř.“) byla v poslední době předmětem několika stěžejních

změn, k čemuž přistoupila ještě rekodifikace soukromého práva provedená zákonem

č. 89/2012 Sb. (dále jen „o.z.“), která zakotvuje pravidla a zásady z pohledu

exekučního postihu společného jmění manželů nepominutelná. Procesní pravidla

prolínají do úpravy hmotněprávní a naopak, což sebou nese nutnost komplexního

přístupu s dobrou znalostí materie jak společného jmění manželů, tak řízení

exekučního.

Obecně lze říci, že elementární zásada exekučního řízení reprezentovaná

principem ochrany oprávněného1, tj. věřitele ve vztahu hmotněprávním, je vždy

rozhodující determinantou, pokud se týče rozsahu postižení společného jmění

povinného (dlužníka v hmotněprávním vztahu) a jeho manžela, případně postižení

výlučných majetkových hodnot nedlužného manžela. Historický exkurs dává znát, že

tuzemský zákonodárce v této otázce osciloval mezi krajními póly, počínaje

přípustností postižení společného jmění bez ohledu na jeho smluvní, zákonné či soudní

modifikace, a to i pro dluhy jen jednoho z manželů vzniklé před uzavřením manželství,

a konče možností postihnout společné jmění jen v rozsahu jeho modifikací a toliko pro

dluhy, které vznikly dlužnému manželovi za trvání manželství na straně druhé.

V rámci úvah o tom, jaký majetek by mělo být možné postihnout a pro jaké dluhy, jde

tak vlastně o rozhodnutí, do jaké míry se má prosadit zásada ochrany věřitele

(oprávněného) na úkor nejen dlužníka (povinného), ale zejména nedlužného manžela.

Tomu totiž v závislosti na míře prosazení výše zmíněné zásady hrozí, že utrpí nejen

postižením společného jmění manželů, ale bude se muset smířit i s tím, že soudní

1 DRÁPAL, L., KŮRKA, V. Výkon rozhodnutí v soudním řízení. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 9-

10. ISBN: 80-7201-443-9.
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exekutor postihne některé z jeho výlučných majetkových hodnot, což je přístup, který

se prosazuje, byť v míře omezené, i v české právní úpravě.

Současná reglementace postižení společného jmění manželů se pokusila

zvolit vyvážené řešení a poskytnout přiměřenou ochranu jak právům věřitele, tak

především právům nedlužného manžela, čehož výrazem je zejména pravidlo

zakotvující pro případ exekvování zákonem vymezených dluhů tzv. hypotetické

vypořádání společného jmění manželů (§ 732 o.z.), dále má nepopiratelný dopad

zřízení Seznamu listin o manželském majetkovém režimu dle zákona č. 358/1992 Sb.,

notářského řádu (dále jen „n.ř.“), v důsledku čehož soudní exekutor musí za splnění

určitých podmínek přihlédnout k případným modifikacím rozsahu společného jmění.

Konečně byly zpřísněny podmínky pro exekuční postih výlučného majetku

nedlužného manžela, zůstává však otázka po míře efektu tohoto zpřísnění. Za zmínku

stojí i zesílení pozice nedlužného manžela, který se může v případě excesivního

postihu společného jmění, potažmo jeho výlučného majetku domáhat ochrany

návrhem na zastavení exekuce s odkazem na § 262b o.s.ř. a nemusí tak již činit cestou

excindační žaloby dle § 267 o.s.ř. Nemálo problémů v sobě skýtá též problematika

neúčinnosti modifikačních aktů ve vztahu k věřiteli, zejména vyvolává spory, jakým

způsobem vlastně současnou právní úpravu na tomto poli interpretovat a návazně

aplikovat.2

Jak plyne z výše uvedeného, je současná právní úprava exekučního postihu

společného jmění vedena dobrými úmysly zákonodárce, praxe se nicméně potýká

s mnoha problémy a nejasnostmi, což odporuje rychlosti a překvapivosti, stěžejním to

atributům exekuce. Jde zjevně o oblast, která si zasluhuje podrobný rozbor s možnými

závěry využitelnými při provádění exekuce.

Závěrem nutno upozornit, že v zájmu komplexnosti předkládané práce bude

potřebný prostor věnován též situaci, kdy je exekučně vymáhán dluh společný oběma

manželů. I v tomto případě totiž soudní exekutor může postihnout společné jmění

těchto dlužných manželů, zároveň ale může zacílit i na výlučný majetek kteréhokoliv

z nich. Jak bude ukázáno níže, exekvování manželům společného dluhu sice

nevyvolává zdaleka tolik problémů, jak je tomu při vymáhání dluhu jen jednoho

z manželů, určitý popis si však přesto bezesporu zasluhuje.

2 Jakkoliv jsou relevantní ustanovení týkající se relativní neúčinnosti formulována jasně, doktrinální

závěry stran jejich aplikace se poněkud překvapivě dosti liší.
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II. Cíl a metody

Autor využil metody deskriptivní, analytické, historické, srovnávací a konečně

metody syntetické, aby dosáhl vytčeného hlavního cíle předkládané práce, jímž jest

formulace řešení k překonání problematických aspektů zkoumané výseče právní

úpravy. Chtělo by se říci, že zatímco doktrína si v komplikacích a nejasnostech, jež

právo svými nedostatky vyvolává, libuje, právní praxe naopak vyžaduje tyto

komplikace a nejasnosti eliminovat na minium, k čemuž by měla napomáhat svými

výzkumnými závěry právní věda.
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III. Manželské majetkové právo

III.1 Pojem

Nebylo by manželského majetkového práva bez manželství jakožto

dlouhodobého svazku (v našem prostředí stále ještě) muže a ženy. Instituci manželství

bude stručný prostor věnován v následujících kapitolách, ostatně nejde o středobod

předkládané práce, tím totiž jest majetkový rozměr manželství, v kteréžto souvislosti

se objevuje pojem „manželské majetkové právo“. Jedná se o souhrn právních norem,

které reglementují majetkové záležitosti spojené s manželstvím, a to, slovy důvodové

zprávy k o.z., v tom nejširším slova smyslu.3 Náleží sem tedy nejen problematika

společného jmění manželů, ale též otázky spojené s bydlením manželů, děděním,

vyživovací povinností mezi manžely atd., jinými slovy se tím mají na mysli veškeré

majetkové vztahy vzniknuvší v důsledku manželství bez ohledu na to, v jakém

konkrétním předpise je jejich úprava obsažena.4 Zmíněný pojem zákon výslovně

používá, když je jím nadepsána marginální rubrika počínající ustanovením § 708 o.z.,

k čemuž nutno uvést, že jakkoliv jde o pojem v teorii i judikatuře frekventovaný,

v české právní úpravě tomu tak až do 1.1.2014 nebylo.5 Tento historický fakt je ostatně

zjevný jak ze zákona č. 40/1964 Sb. (dále jen „obč. zák.“), jehož marginální rubrika

počínající ustanovením § 143 je nadepsána toliko „společné jmění manželů“, tak i ze

zákona č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, jenž v § 22 odst. 2 používá pojem „zákonné

společenství majetkové“. Ani současná právní úprava se ovšem nevyhýbá jisté

nepřesnosti, poněvadž pojem manželské majetkové právo v rozporu s výše danými

teoretickými východisky omezuje toliko na společné jmění manželů.6 Nutno ovšem

vyzdvihnout, že základní komponenty manželského majetkového práva v objektivním

3 K tomu viz důvodovou zprávu k § 708 o.z. In: ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters

Kluwer ČR, a.s.
4 DVOŘÁK, J., SPÁČIL, J. Společné jmění manželů v teorii a judikatuře. 3. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2011. s. 11. ISBN: 978-80-7357-597-7.
5 K tomu viz ZUKLÍNOVÁ. In: ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník.

Komentář. Svazek II (§ 655-975, rodinné právo). Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2014. ISBN: 978-80-

7478-457-6; komentář k § 708 o.z. In: ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer

ČR, a.s.

[…]


ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20.2.2017, sp.zn. 20 Cdo 1874/2016. In:
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[právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17.10.2018, sp.zn. 20 Cdo 3654/2018. In:

ASPI [právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Ústavního soudu ze dne 9.7.2018, sp.zn. II. ÚS 1912/18. In: ASPI

[právní informační systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.

o Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 25.5.2018, sp.zn.

24 Co 417/2018.

o Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3.10.2016, sp.zn. 20 Cdo 872/2016. In:
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systém] Nakladatelství Wolters Kluwer ČR, a.s.
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o Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 9.9.2003, sp.zn. 22 Cdo 1283/2003. In:
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Název disertační práce v českém jazyce, abstrakt v českém

jazyce a klíčová slova

Společné jmění manželů a jeho postižení v exekuci

Abstrakt

Společné jmění manželů vystupuje jako klíčový institut manželského

majetkového práva, současně se jedná o velmi specifický typ společenství jmění,

konečně je to právě společné jmění manželů, co dává manželství nepostradatelný

majetkový základ. Založení a na to navazující budování rodinného zázemí se bez

majetku jednoduše neobejde.

Jistotu manželů v oblasti majetkové se občanskoprávní úprava snaží všemožně

posilovat, zejména tím, jak široce je společné jmění manželů pojímáno. Ve jménu

manželství spadají do rámce společného jmění všechna aktiva během manželství

jedním nebo oběma manžely nabytá, s výjimkami zákonem výslovně stanovenými.

V průběhu manželství ovšem manželé nenabývají toliko majetek, ale vstupují

též do závazkových vztahů, na jejichž podkladě vznikají dluhy. Ať už se přitom jedná

o dluhy oběma manželům společné, či o dluhy jen jednoho z manželů, často lze jejich

uspokojení dosáhnout cestou postižení společného jmění manželů. Postih manželům

společného majetku znamená více či méně podstatný zásah do majetkového základu

manželství. Právní úprava se tudíž na zmíněný fenomén snaží adekvátně reagovat,

pročež diferencuje mezi jednotlivými dluhy s cílem ochránit společné jmění či

nedlužného manžela, to ovšem při vědomí zájmů konkrétního věřitele.

Autor při identifikaci problematických okruhů právní úpravy vycházel zejména

z vlastní empirie. Aby ovšem bylo vůbec lze dotknout se oněch vybraných problémů

exekučního postihu společného jmění, musela se práce ponejprv vypořádat s otázkami

obecnými. Společné jmění manželů jakožto specifický typ společenství jmění je

českou právní úpravou pojato relativně široce, bylo tak potřeba se zabývat jeho

obsahem a rozsahem, v souvislosti s otázkou exekučního postihu věnoval autor

zvláštní pozornost dluhům jakožto významnému komponentu společného jmění.

Předkládaná práce předestírá jednotlivé varianty toho, jak mohou být manželé
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zavázáni a v jaké míře tudíž za dluhy odpovídají, včetně vymezení toho, kdy lze

postihnout jak majetek společný, tak majetek výlučný.

Předkládaná práce popisuje právní úpravu v celé její komplexnosti, snažíc se

vyzdvihnout její problematická místa a nabídnout možná řešení. Je ovšem

neoddiskutovatelným faktem, že složitá a vysoce diferencovaná problematika postihu

společného jmění jen stěží může nabídnout řešení, které ideálně vyváží zájmy všech

zainteresovaných.
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společné jmění manželů; exekuce; dluh
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Název disertační práce v anglickém jazyce, abstrakt

v anglickém jazyce a klíčová slova v anglickém jazyce

Community of property and its seizure attachment

Abstract

The community of property stands out as a key institution of matrimonial

property law, but at the same time it is a very specific type of common property; it is

the community of property that gives the marriage an indispensable property basis

after all. The establishment and subsequent building of a family background simply

cannot be done without property.

The civil law tries to strengthen the security of the spouses in the area of

property in every possible way, in particular by the broadness of the concept of

community of property. In the name of marriage, all assets acquired by one or both

spouses during the marriage fall within the scope of the community of property, with

the exceptions expressly provided for by law.

However, during the marriage, the spouses do not only acquire assets but also

enter into obligations which give rise to debts. Whether the debts are debts common

to both spouses or only of one spouse, they can often be satisfied by means of the

marital property. The attachment of the spouses' community property means a more or

less substantial interference with the matrimonial property base. The legislation

therefore seeks to respond adequately to this phenomenon, and therefore differentiates

between the various debts in order to protect the community property or the non-debtor

spouse, bearing in mind the interests of the individual creditor.

The author identified problematic areas of legal regulation based mainly on his

own empirical experience. However, in order to be able to touch upon these selected

problems of the seizure attachment of joint property, it was first necessary to deal with

the general issues. The community of property as a specific type of community of

property is approached relatively broadly in Czech law, so it was necessary to deal

with its content and scope; as for seizure attachment, the author paid special attention

to debts as an important component of the community of property. This paper presents

the different variants of how spouses may be obliged and therefore also liable,
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including the definition of when both common and exclusive property may be

sanctioned.

The present paper describes the legislation in all its complexity, trying to

highlight its problematic areas and to offer possible solutions. However, it is an

undeniable fact that the complex and highly differentiated issue of the sanction of

community property can hardly offer a solution that ideally balances the interests of

all stakeholders.

Key words

community of property; seizure attachment; debt
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