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Společné jmění manželů a jeho postižení v exekuci

Společné jmění manželů představuje významný soukromoprávní institut, který se těší

v právní teorii i soudní praxi odpovídající pozornosti. Právní úprava společného jmění manželů

sice doznala v občanském zákoníku (2012) některých doplnění oproti právní úpravě předchozí,

avšak právní podstata tohoto institutu zůstala zachována. Modifikace, které zákon umožňuje

s právními dopady i na třetí osoby sehrávají významnou roli v právní praxi, leč ani ty nejsou

spasitelné, aby přehlušily mnohdy oprávněnou kritiku na společné jmění manželů jako takové.

S odstupem času lze vyjádřit určité podivení, proč nebyly oslyšeny hlasy volající po větší

inspiraci zákonnou úpravou německou či fakultativní švýcarskou či francouzskou (srov. i s.

175). Jde o model doporučovaný i v evropském právním prostoru pod názvem společenství

přírůstků.

Disertační práce obsahuje v úvodu historický přehled právní úpravy společných

majetkových poměrů mezi manžely. Těžiště předložené práce se však nachází v částech IV.-

VI., ve kterých se autor věnuje exekučnímu postihu majetku, který se nachází ve společném

jmění manželů a v majetku nedlužného manžela. Obsah práce přesvědčuje, že zájem teorie i

právní praxe se přesunul od zkoumání právní podstaty společného jmění manželů a rozsahu

jeho předmětu (včetně smluvních modifikací) k současnému aktuálnímu pohledu na exekuční

postižení společného či odděleného majetku manželů. Právě k takovému výzkumu má zkušený

autor dr. Maxa - výborně teoreticky i prakticky připravený- veškeré předpoklady.

Právní úprava společného jmění manželů vystupuje do popředí výrazně v případě, kdy

dochází mezi manžely k poruše a v důsledku toho dochází k poptávce po přijatelném právním

řešení. Nejde jen o případy rozvodové situace, nýbrž i o situace kdy v důsledku úmrtí jednoho

manžela se zjišťuje rozsah společného jmění pro účely pozůstalostního řízení, do kterého

nastupují právní nástupci zemřelého manžela.

Současná ekonomická situace vede mnoho manželů k žádostem o poskytnutí úvěru, či

k převzetí závazků jedním či oběma manžely, které nejsou manželé schopni splácet a dostávají

se tak do dluhové pasti. V konečné fázi nastupuje exekuční postih manželů, jehož základní

aspekty autor kvalifikovaně zkoumá. Prokazuje hlubokou znalost nejen hmotně právní úpravy,

nýbrž zejména procesních a exekutorských předpisů, v jejichž složité spleti se pohybuje lehce

a elegantně. O aktuálnosti zkoumaných exekučních otázek nepřímo vypovídá i značná četnost

rozhodnutí soudů pravidelně publikovaných v časopise Komorní listy vydávaného

Exekutorskou komorou.

Autor se kriticky vyjadřuje k platné právní úpravě společného jmění manželů z pohledu

exekučního postihu (jako příklad lze uvést jeho výhrady ke znění a k praktickému využití § 732

občanského zákoníku -srov. s.116 a 171).

Složitý exekuční výklad je vhodně doplněn i přesahy do zahraničních právních úprav

(Německo, Quebec, vybrané země common law).

Plně souhlasím se závěry disertanta, který na základě hluboké analýzy uvádí, že

„zákonodárce celý exekuční proces znatelně zkomplikoval“, jakož i to, že „hypotetické

vypořádání společného jmění v průběhu exekuce považuje za krok nepovedený“.

K tomu lze jen uvést, že je s podivem, že zákonodárce zvolil pro praktickou záležitost

s širokými dopady do společenské praxe těžkou a obtížně srozumitelnou právní úpravu (srov.

postižení účtu nedlužného manžela u peněžního ústavu).

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce má jako celek vysokou odbornou

úroveň, Zpracování zvoleného tématu je přemýšlivé, zvolená metodologie práce je plně

vyhovující, seznam literatury je mimořádně bohatý stejně tak jako přehled použitých judikátů.

Předložená disertační práce zcela splňuje požadavky kladené na obsahovou i formální

stránku disertačních prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29.11.2022 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
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